

# Zdzisław Libera

---

## Jan Świątecki (1916-1994)

---

Rocznik Towarzystwa Literackiego imienia Adama Mickiewicza 29, 183-184

---

1994

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

*Zdzisław Libera*

JAN ŚWIĄTECKI (1916–1994)

Dnia 1 sierpnia 1994 r. zmarł w Warszawie Jan Ludwik Świątecki, wieloletni członek Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza, od 1950 r., w ciągu kilku lat członek Zarządu Oddziału Warszawskiego.

Jan Świątecki urodził się w Warszawie 16 marca 1916 roku. Po ukończeniu Gimnazjum im. Tadeusza Rejtana wstąpił na Uniwersytet Warszawski, gdzie studiował polonistykę, a także psychologię i pedagogikę. Stopień magistra uzyskał po wojnie na podstawie rozprawy o nowelach żydowskich Elizy Orzeszkowej, napisanej pod kierunkiem profesora Juliana Krzyżanowskiego.

Poświęcił się głównie pracy pedagogicznej jako nauczyciel języka polskiego w szkole średniej, chociaż był również bibliotekarzem w Bibliotece Towarzystwa Naukowego Warszawskiego i redaktorem w wydawnictwie Arkady. Bezpośrednio po wojnie uczył w Państwowym Gimnazjum i Liceum w Świeciu nad Wisłą, następnie w Liceum dla Pracujących Towarzystwa Kursów Technicznych, wreszcie od 1959 roku aż do przejścia na emeryturę w Państwowym Liceum im. T. Rejtana, gdzie pełnił również obowiązki wychowawcy i opiekuna kółek zainteresowań. Jako nauczyciel i wychowawca cieszył się szacunkiem kolegów i sympatią młodzieży. Jego zamiłowania historyczne ujawniły się w pracy poświęconej historii Gimnazjum i Liceum im. T. Rejtana, której fragmenty opublikował w czasopiśmie „Poszukiwania”, wydawanym przez Kuratorium Oświaty w Warszawie (nr 9/93, 4 i 6/94). Sądząc po opublikowanych fragmentach jest to praca rzetelna, oparta na samodzielnych badaniach. Jan Świątecki interesował się również problemami historycznoliterackimi i krajoznawstwem, należał do znawców dziejów Warszawy. Ogłaszał felietony i artykuły związane głównie z Warszawą na łamach „Stolicy”, przygotował rozprawę na temat postaci Rejtana w *Panu Tadeuszu*. Ze wzruszeniem wspominam, kiedy w czasie mego pobytu w Paryżu kolega Świątecki oprowadzał mnie po mieście i pokazywał pamiątki polskie z okresu Wielkiej Emigracji. Dowodził, że należy je starannie zbadać i opublikować przewodnik po Paryżu, który by obejmował informacje związane z dzia-

łałnością polskich emigrantów. Jako działacz naszego Towarzystwa starał się, aby zebrania odbywały się regularnie i obejmowały różnorodną tematykę, która by interesowała także studentów i uczniów klas licealnych. Należał również do zwolenników wycieczek literackich, toteż gdy Oddział Warszawski naszego Towarzystwa organizował tego rodzaju wycieczki, brał w nich udział. Sądził także, że właściwą formą działalności Oddziału Warszawskiego jest współpraca z Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza. Uważał bowiem, że wystawy poświęcone pisarzom przyczynią się do lepszego poznania i zrozumienia ich życia i twórczości.

Jan Świątecki odznaczał się wielką skromnością i delikatnością. Odszedł nagle pozostawiając po sobie żal i pamięć człowieka wrażliwego na literaturę i sztukę oraz szczerze rozmiłowanego w historii Warszawy.